
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIAS Nº 0419/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103847
CONSIDERANDO: a  instauração da AAI nº 0676/07-GAB/
CORREGEPOL, de 04/12/07, que tem por objeto apurar o teor 
do Termo de Assentada das Sras. GLEICE DE ARAÚJO PIMENTEL 
e SILVIA KARLA SANTOS DA SILVA, referente a conduta do 
servidor ADRIANO BOSCOLI DO NASCIMENTO, conforme 
portaria instauradora.
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação da ocorrência dos 
fatos denunciados.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0676/07-GAB/CORREGEPOL de 04.12.07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIAS Nº 0420/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103849
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 619/07-GAB/
CORREGEPOL, de 12.11.07, para apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a fuga da DEPOL do Marco em 27.09.07, conforme 
portaria insrauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
619/07-GAB/CORREGEPOL, de 12.11.07, com fundamento no 
art. 90, inciso I , da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIAS Nº 0422/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103855
CONSIDERANDO: o pedido firmado pela DPC IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES a qual solicita que seja aditado na portaria 
inaugural da AAI Nº 0785/08/GAB/CORREGEPOL,  de 26/11/08 o 
nome dos servidores IPC´s RAIMUNDO NONATO DE GÓES e LUIZ 
AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA,   os quais foram devidamente 
identificados nos termos dos Of. 162/10, como sendo o autores 
do fato objeto da apuração, a fim de exercer o direito de Ampla 
Defesa e do Contraditório.
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0785/08-GAB/
CORREGEPOL, de 26/11/08, incluindo o nome dos servidores  
IPC´s RAIMUNDO NONATO DE GÓES e LUIZ AUGUSTO PINHEIRO 
DA SILVA, como sindicados nos autos em epígrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 0421/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103851
CONSIDERANDO: o pedido firmado pela DPC TANIA MARA DE 
MIRANDA ARAUJO a qual solicita que seja aditado na portaria 
inaugural da AAI Nº 0823/08/GAB/CORREGEPOL,  de 10/12/08 o 
nome do servidor ÁLVARO GOMES DA SILVA, Delegado de Policia 
Civil, considerando o despacho exarado pelo Coordenadora 
Metropolitana DPC Dorotheia Calandrini, como sendo o autor do 
fato objeto da apuração, a fim de exercer o direito de Ampla 
Defesa e do Contraditório.
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0823/08-GAB/
CORREGEPOL, de 10/12/08,  incluindo o nome do servidor   
DPC ALVARO GOMES DA SILVA, como sindicado nos autos em 
epígrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 0423/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103859
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS A.RODRIGUES em promover a apuração 

da AAI-0074/10-CORREGEPOL, de  25/01/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0074/10-GAB/CORREGEPOL,  de 25/01/10, designando a 
DPC- IZABEL PEREIRA GOMES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 0424/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103862
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS A.RODRIGUES em promover a apuração 
da AAI-0571/09-CORREGEPOL, de 18/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0571/09-GAB/CORREGEPOL, de 18/06/09, designando a 
DPC- IZABEL PEREIRA GOMES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103698

Portaria: 073/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTE AO PAD 035/09-
DGPC/PAD.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826080/ISOMARY ANDRADE R. MONTEIRO (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2010 a 02/06/2010
5158249/MAURO MELO DOS SANTOS (ATPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2010 a 02/06/2010
5853346/PEDRO SILVIO CARVALHO SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2010 a 02/06/2010
5826187/REGINA MARCIA RAIOL LIMA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2010 a 02/06/2010
5703956/REGINALDO LIMA DA CRUZ (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2010 a 02/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103735

Portaria: 075/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTE AO PAD 005/10-
DGPC/PAD.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188948/GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103723

Portaria: 074/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS AO PAD 005/10-DGPC/PAD.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826080/ISOMARY ANDRADE R. MONTEIRO (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 22/06/2010
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 22/06/2010
57436/MARIA JOAQUINA PEREIRA (DPC) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 21/06/2010 a 22/06/2010
5158249/MAURO MELO DOS SANTOS (ATPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 22/06/2010
5826187/REGINA MARCIA RAIOL LIMA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 22/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
FAS/CESO-PMPA

AVISO DE EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 002/2010
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa que forneça mão de obra técnica especializada 
em contabilidade pública, consultoria e auditoria tributária, 
bem como da comprovação da legalidade e avaliação dos 
resultados, quanto à eficácia e eficiência da gestão, contribuindo 
com o controle interno na observância da Lei nº 4.320/64, 
Lei Complementar nº. 101/2000 (LRF) e demais legislações 
aplicáveis a espécie. 
ABERTURA: 31 /05/2010 às 09:00 
LOCAL: Sala da CPL, sito à Tv. 09 de Janeiro 2600 – Bairro da 
Cremação.
OBS: O Edital estará disponível no site: www.fasceso.com.
br ou na sala da CPL DO FAZ-PMPA (trazer CD-R ou Pen Drive),   
Informações: fone 091-3259-6562/3249-2300
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO –  Presidente da CPL
Republicado por ter saído com incorreção, no Diário 
Oficial nº 31665 de 13/05/2010, referente a  DATA DE  
ABERTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103709

Portaria: 732-DF-COL.
Objetivo: A fim de efetuarem escolta de presos de Justiça a 
diversos municípios:
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL(AMERICANO)/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim, Igarapé-Miri, Acará,Irituia,/PA - Brasil
Paragominas e Tucuruí/PA - Brasil
São Domingos do Capim,Abaetetuba,Salinas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá, Marabá, /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3395820/”ANTONIO JORGE DA COSTA SARAIVA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/11/2009 a 12/11/2009
54193459/”ANTONIO NAZARENO DA SILVA CRUZ” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 14/11/2009 a 15/11/2009
5167973/”BELARMINO ROBERTO N. FERREIRA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 15/11/2009 a 15/11/2009
5591805/”CARLOS CESAR MAIA BARROS” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/11/2009 a 15/11/2009
5167990/”CARLOS ROMEU DA COSTA SENA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/11/2009 a 21/11/2009
5359813/”EDSON DA SILVA BRITO” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/11/2009 a 15/11/2009
3382460/”EMANUEL DE JESUS MENEZES DA COSTA” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 08/10/2009 a 08/10/2009
3382460/”EMANUEL DE JESUS MENEZES DA COSTA” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 03/11/2009 a 03/11/2009
5335299/”FABRICIO CESAR DE SOUZA SANTOS” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/11/2009 a 10/11/2009
3389928/”JOÃO BOSCO DA CUNHA NUNES” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/10/2009 a 08/10/2009
3389928/”JOÃO BOSCO DA CUNHA NUNES” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 19/10/2009 a 19/10/2009
3389928/”JOÃO BOSCO DA CUNHA NUNES” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 20/10/2009 a 20/10/2009
3389928/”JOÃO BOSCO DA CUNHA NUNES” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 13/11/2009 a 13/11/2009
5101174/”JOAQUIM FREITAS LIMA” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/11/2009 a 11/11/2009
5419778/”JOSE HAROLDO SOUZA REIS” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 31/10/2009 a 31/10/2009
5100992/”JOSE ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 12/11/2009 a 12/11/2009
5199352/”JULIO CESAR AMARAL LAURENTINO” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 19/10/2009 a 19/10/2009
5199352/”JULIO CESAR AMARAL LAURENTINO” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 20/10/2009 a 20/10/2009


